2. PONE FACIEN. — Septuaginta: Obfirma faciem, id est firmo, torvo ac minaci vultu inture Ammonitas. Hoc est, converte faciem tuam versus Ammonitum, ut libere et interrite eis mala ob-ventura predictas. Simile fuit cap. vi, 2, et cap. xiii, vers. 17 (1).

3. AUDITE VERBUM DOMINI. — Dixit haec audiens Iudeis non Ammonitis, sed Iudeis, qui Ammonitis idipsum referre poterant, idque ut consolat Iudeos, ex hoc quod Deus eorum injurias sit ulturas.

DIXIST: EUGE, EUGE. — id est, ut Septuaginta, gavisi estis in evasione templi, simile est Psalm. xxvii, 21.

4. TRADAM TE FILIS ORIENTALIBUS. — hoc est Medis et Persis, alius R. David et Vatabus. Secundo, Arabibus, alius Theodoreus et Maldonatus; Arabes enim sunt vicini et orientales Ammonitis, erantque pastores et camelarii. Unde eis apte convenient, quod sequitur: «Collocabunt caulas in te, ipsi bibent lac tuum, eris in habitaculum cameorum», et in cubile pecorum. Tertio, et optimo, Orientalibus, id est Chaldeos, alius S. Hieron ymum et Hebrei. Non enim Arabes, nec Medos, aut Persas, sed Chaldeos Ammonitum vastasse legimus. Nam Nabuchodonosor, ut audiunus cap. xxi, 21, stans in bivio iecit soritem, an contra Jerosalem peregre debet: cumque sors decidisset contra Jerosalem, eo perirex, eamque vastavit: ac post ejus vastationem anno quinto vastavit Ammonitas, uti docet Josephus lib. X Antiquis, cap. xi. Quocirca idem exsidium Ammonitis preuidit Jeremias, cap. xlxis.

(2) Moabite itidem ac Ammonite a Lotio oriundi, hisque ad Austum contermini, mari Mortuo ab oriente pan, Num. xxxi, 29, ad idolorum cultum defecisse comprehenduntur. Intens Israëitarum hostes fuerunt, Num. xxxi, 2; xxv, 1 et seqq.; Psal. lxxxix, 7; eisque per octodecim annos subiunguntur, Jud. iii, 12, 14 et seqq. Sed a Saulo feliciter oppugnati, I Reg. xiv, 47, a David autem superati, II Reg. viii, 1, 3; Salomonii, I Reg. v, 4, et regibus Israëli tributarum facti, donec sub Achabe et filio ejus Joram, deficerent, IV Reg. x, 1; iii, 5.

Possunt tamen per Orientales accipi quoque Arabes, sive quod illi Chaldeos juverint in expugnatione Ammonitarum: sive quod, Ammonitis occisis, vel abductis, illi regionem eorum compascuam invaserint et occuparint, ibique sua pecora parerint. Arabes enim, prognati ex filiis Abraham, quos genuit ex Cethura, in Scripturam vocantur «filii orientis», ut dixi Genes. xxv, 6.

COLLOCARANT IN TE CAULAS SUAS. — id est evertent te et vastabunt, ac comburent tuas urbes et arcas, ut in iis, quasi in agro aperto et germinante, sua tentoria et caulas ovium figere possint. Metaphorice enim Chaldeos vocat pastores. Sicut enim pastor regit oves, easque ducit, tractat et maciat prout vult: ita et Chaldei Ammonitas. Alter Theodoretus et Maldonatus, q. d. Tradam vos Ismaelitis, quibus moris est in tentoriis degere.

7. INTERFICIAM TE DE POPULIS. — id est, excidere te ne sis in numero populorum, ne inter populos nomineris et numereris. Et PERDAM DE TERRIS. — ut non sis amplius in terra.

8. SEIR. — id est Idumaea. Esau enim dictus est Seir, qui pilosus: inde regio, quam incoluit, vocata est ab eo Seir, eque ac Edom vel Idumaea.

ECCE SICUT OMNES GENTES. — q. d. Nec Deum, nec quid aliud egregium praे alii gentibus habent Iudei, sed similiter ac aliae obnoxii calamitatibus, et Chaldeis subjecti sunt.

9. APERIAM HUMERUM MOAB (2). — Chaldaeus: Con-

(2) Moabite itidem ac Ammonite a Lotio oriundi, hisque ad Austum contermini, mari Mortuo ab oriente pan, Num. xxxi, 29, ad idolorum cultum defecisse comprehenduntur. Intens Israëtarum hostes fuerunt, Num. xxxi, 2; xxv, 1 et seqq.; Psal. lxxxix, 7; eisque per octodecim annos subiunguntur, Jud. iii, 12, 14 et seqq. Sed a Saulo feliciter oppugnati, I Reg. xiv, 47, a David autem superati, II Reg. viii, 1, 3; Salomonii, I Reg. v, 4, et regibus Israëli tributarum facti, donec sub Achabe et filio ejus Joram, deficerent, IV Reg. x, 1; iii, 5.

teram fortitudinem Moab. Viri enim fortitudinem suam habent in humeris et brachis. Secundo, Vatablus, humerum sive latus aperire, ait, est aditum facere ad firmissima et munitionis loca, ut hostibus pateat. Sabent enim arcas, urbes munite, et propugnacula speciem humorum. Hoc ergo vocat humeros de civitatibus, id est civitatum Moab.

DE FINIBUS EJUS. — de civitatibus lumenis que in finibus eius sunt. Ille enim, quasi antenmura regionis, solent esse munitiones, quales in Moab erant: Miesimoth, et Beelmeon, et Cariathaim; unde *castra inclita terra*.

10. FILIUS ORIENTIS. — id est Chaldeus. Refer ad «aperiam humerum Moab», q. d. Arces et oppida Moab aperiens et pandans Chaldeos.

CUM FILIUS AMNON (q. d. Sicut Chaldeus aperiam humerum Moab: sic et aperiam eisdem humorum filiorum Ammon), ET DABO EAM (scilicet Ammon, id est Moabitidem; aut potius Moab, id est Moabitidem; ita S. Hieronymus) IN HEREDITATEM (Chaldeis), UT NOS SIT ULTRA MEMORIA FILIORUM AMNON IN GENTIBUS. — q. d. Ut quomodo filiorum Ammon non erit memoria in gentibus: sic et in Moab ultimes «faciam», et «judicia», ut scaturiat. Ita S. Hieronymus, licet Biblia Romana, haec alteris distinguunt, ponunt enim punctum ante «et in Moab faciam iudicia», ibique inchoant vers. 11. Quocepsa iuxta hanc distinctionem melius id quod precessit: «Dabo eam in hereditatem», accipias de Ammonitide. Loquitur mixtum de Ammon et Moab; unde mox ad Moab redit, quia haec gentes vicine et commixte erant, etque ad cognate. Ammon enim frater fuit Moab, ex patre Lot, quando cum eo incestum commiserunt filiae. Septuaginta vertunt, *contra filios Amnon*. Unde Vatablus clare vertit: *Filios Orientis accersent contra Ammonitas, et tradam ipsam Ammonitis in possessionem, ne memoria Ammon sit in gentibus.*

12. PRO EO QUOD FECIT IDUMEA ULTIMON. — q. d. Quia Idumei Chaldeis se coniungerunt in expugnatione Jerusalem, ut patet *Abdias* cap. 1. 14; et quia, occisis vel abductis Iudeis, Idumei Iudeam occuparunt, ut ait *Jeremias* cap. xlii, 2. Idcirco, «extendam manum meam super eum», percutient eam et plagi officiam.

13. ET FACIAM EAM DESERTAM AB ASTRO. — Hebrei *מִתְּמַנֵּן mittene*, id est a Theman, que fuit urbis primaria Idumea; ita dicta, a Theman filio

(1) Philistini longe olim et Caphtororum et Casinorum regionibus in Palestina immigraverunt (unde et appellati, nam *פָּלִשָׁת* *palash*, *Ethiopice est migrare*) tractumque Chananei maritimum australiæ a se occupatum inhabitabant, vid. *Gen. cap. x, 15; Ieut. ii, 23; Amos ii, 4* et seqq.; frangentes autem magis post Hierosolymorum excidium a Nabuchodonosore et Babylonis, quos in oppugnandi Iudeis adiuvabant, *Il Reg. xxiv, 2*, preuentum *Jeremias, xvii, 3; xviii, 1* et seqq.; et Noster hoc loco, qui Moabitis jugis Idumeos, proper peccatorum invenimus, disjungit judicia in utroque exercenda que Moabitis denuntiat, vers. 9, 10, 11; Idumeis, vers. 12, 13, 14.

Eliphaz, filii Esau, *Genes. xxxvi, 15*. Sed quia *Theman* urbs australis erat Idumeæ, ac *Theman* hebrae significat *Austum*; hinc recte Noster habet ab astro. Idem ergo est a *Theman*, ut habent Hebreæ et Septuaginta, quod *ab astro*. Significat Propheta totam Idumeam ab astro ad aquilonem (hujus enim limes videtur fuisse Dedan) a Chaldeis fore vastandam. Ita Maldonatus, et inquit S. Hieronymus.

14. DABO ULTIMON SUPER IDUMEAM PER MANUM POPULI MEI. — id est occasione, vel causa injurie populi mei, id est populo meo ab Idumeis illata. Ita Prado. Secundo, simplicius dicemus, quod Iudei ultionem sumperserunt de Idumea tempore Machabeorum, vel alias. Hoc enim plane haec verba sonant, licet rei geste historia, at Vatablus, in Scriptura scripta non existet; ut nec plura alia a Prophetis dicta. Vide dicta *Jerem. xlxi, 2*. SCIENT (id est experient) VINDICAT.

15. PRO EO QUOD FECERUNT PALESTINI. — Ab Idumeis trans ad Palestinos, sive Philistinos, veteres Iudeorum hostes (1).

16. INTERFICIAM INTERFECTORES. — Ita vertunt et Aquila, et Symmachus, et Theodotion. *Interfectores* vocat Palestinos, qui Iudeos interficerere solebant. Unde Chaldeus vertit: *Interficiam eos, qui morte digni sunt; hebrei est, interficiam Ceretim*, qui, ut et Peleti et Gethuei, videntur fuisse populi ex urbibus, vel locis Palestinarum, diebus Geth, Pelet, Ceret, *I Reg. xxx, 14*, qui, quod essent bellissimissimi et fidelissimi, jamque, videbatur, conversi ad Iudaismum, factie proscripti, asciti sunt a Davide ad custodium sui corporis, *Il Reg. xv, 18*, ut illi iam ab exercitu principibus asculintur Helvetii, lib. Hebrei, licet Riba in *Sophon. ii, num. 11*, censcat Ceretum non esse nomen proprium gentis, sed commune omnium Palestinarum. Hos enim dici Ceretum, id est excisores; quia erant bellissimi et feroci. Quia sententia non est improbabilis. Sane hic, et alibi per Ceretum intelliguntur omnes Philistini, per synedochem, qua ex parte totum intelligimus, Septuaginta, Ceretum, quasi *Cretenses*, Ceretenses ergo hi sunt Ceretani Palestinae incole jam dicti, qui coloniam duxerunt in Cretam insulam, indeque dicti sunt Ceretenses, et regio eorum Creta. Unde et in Creta portus erat dictus Phoenix Actor. *xvi, 42*, a Pheonicibus, qui suos hos colonos, vel viennes Ceretenses eo comitatis sunt. Ita Prado. Non est ergo

(1) Philistini longe olim et Caphtororum et Casinorum regionibus in Palestina immigraverunt (unde et appellati, nam *פָּלִשָׁת* *palash*, *Ethiopice est migrare*) tractumque Chananei maritimum australiæ a se occupatum inhabitabant, vid. *Gen. cap. x, 15; Ieut. ii, 23; Amos ii, 4* et seqq.; frangentes autem magis post Hierosolymorum excidium a Nabuchodonosore et Babylonis, quos in oppugnandi Iudeis adiuvabant, *Il Reg. xxiv, 2*, preuentum *Jeremias, xvii, 3; xviii, 1* et seqq.; et Noster hoc loco, qui Moabitis jugis Idumeos, proper peccatorum invenimus, disjungit judicia in utroque exercenda que Moabitis denuntiat, vers. 9, 10, 11; Idumeis, vers. 12, 13, 14.

quod quis cum S. Hieronymo miretur, sur Septuaginta hic verterit *Cretenses*; per eos enim intelligent non Cretenses insulanos, sed Ceretim Palestinos. Ceretum enim idem est quod Cretes et Cretenses. Porro Iudeos et Palestinos permulcos in Cretam insulam transmigrasse, patet tum ex aliis, tum ex eo quod Josephus nobilis Judeus ex Creta uxorem accepit. Sic enim scribit in fine Vita siccœ: «Post eam duxi aliam mulierem Cretensem, Iudeam genere, sed ceteris natum domi nobilissimis, et moribus inter ceteras ammis.» Et Strabo, lib. X, Curetum sive Cretensum transmigrazione in alias terras, aquæ ac fortitudinem bellicam celebrat. An vero Cretenses insulani orti sint ex hisce Ceretis Palestinem, an ex adverso hi ab illis (1), dissidenti interpretes. Prius asserti Prado, posterius Scholiastes et Theodoretus, ex quo habet subtiliter: «Perdam reliquias maritimas regionis;» in eo tamen conveniunt passim, quod hi Ceretini, sive Cretes fuerint gens particularis, que vel totam Palestinanum, vel partem eius aliquam maritimam incoluerint. Ita censent Vatablius, *I Reg. cap. x, Abulensis ibidem, Quast. X, R. David, Mercerus et alii in Lexico*, ac Prado hic, et Pineda, lib. *Il de Rabis Salom. cap. iv*. Quare non videatur verum quod aliqui, ut Avernius in *Lexico*, censent Ceretis esse Cretem sive Curetam insulam, ita dictam ab Hebreo *cap. xix*, id est descendere, occidere, ex quo Cretenses insulani essent bellissimissimi milites: indeque derivatum esse verbum *Gracum οπριος*, et *Lataum certo*, quasi *Cretes* idem sint quod *ceratores*, et *οπριοντες*, id est *potentes*, vincentes, dominantes. Certum est enim hic agi de Cretenis incolis, non insulse Crete, sed Palestinae. Sic et David, *I Reg. cap. xxx, 14*, et si irruesset «ad meridiem Cerethi», sive Crete, non insula (huc enim ab eo totu[m] mari erat semota), sed Palestina: hebrei enim erat vicina tribui Jude, et Siceleg, in qua degebat David, profugus a Saul.

PERDAM RELIQUIAS MARITIMAE REGIONIS. — Id est perdam Philistinos. Hi enim erant accolae maris Mediterranei.

Tropologice, S. Hieronymus per Ammon accipit hereticos, per Moab philosophos superbos, de quibus dicitur: «Perdam sapientiam sapientem misit, qui enim publico funere effret, ne reliquias regias jacerem in honora patreteret. Hostibus haec, et miseris, et fato funeti officia regibus erga. Atque ut alii universis Patribus C. ad similes veniam, I. Cornelius consul primo Punico bello, cum Olbiam oppidum cepisset, pro quo fortissime pugnans Hamo *dux* Carthaginem occiderat, corpus ejus et tabernaculo suo amplio funere extulit: nec dubitavit hostis exsequias ipse celebrare; eam demum victorian, et apud deos, et apud homines minimum invidit habuitur credens, que plurimum humanitatis habuisset.

(2) Magis vero Wenceslaus Imperator Bohemia rex, qui ita fera fuit, ut assiduum penes suu haberet carnificem, quem comparem appellabat, quia filium ejus de sacro fonte levaret; et tam familiarior ex lebatur, ut aliquo uno eodemque anno secum vchi illum passus fuerit, atque ubravibus, lib. *xxviii*. Quocirca merito a regni baronibus captus, et ab eius coribus Imperio deturbatus est anno Domini 1400. Ita *Emilius*, lib. x.

Ex adverso aequo Deo et hominibus placit hostibus viets et afflicti compati, ac misereri. Illustras hac in re fucunt Roman. Senator enim Romanus Syphacem quondam opulentissimum Numidie regem, captivum in custodia Tibure mortuum publico funere censuit effundendum, ut vita dono honore sepulture adiiceret. Consimili clementia in Perse usus est. Nam cum Alba, in quam custodie causa relegatus erat, dossessisset, quatem misit, qui enim publico funere effret, ne reliquias regias jacerem in honora patreteret. Hostibus haec, et miseris, et fato funeti officia regibus erga. Atque ut alii universis Patribus C. ad similes veniam, I. Cornelius consul primo Punico bello, cum Olbiam oppidum cepisset, pro quo fortissime pugnans Hamo *dux* Carthaginem occiderat, corpus ejus et tabernaculo suo amplio funere extulit: nec dubitavit hostis exsequias ipse celebrare; eam demum victorian, et apud deos, et apud homines minimum invidit habuitur credens, que plurimum humanitatis habuisset.

Age M. Marcelli clementia, quam clarum, quam memorabile exemplum haberi debet! Qui

captis a se Syracusis, in arce earum constituit, ut urbis modo opulentissima, tunc afflita fortunam ex alto cerneret. Ceterum easum ejus lugubrem intuens, fletum cohibere non potuit. Quem si quis ignarus vir asperisset, alterius victoriane credidisset. Itaque, Syracusana civitas, in maxima clade tua aliquid admixtum gratulationis habuisti: quia si tibi incolumi stare fas non erat, leviter sub tam mansuetu virocedisti.

Pompeius regem Armeniae Tigranem, qui et per se magna cum populo Romano bella gesserat, et infestissimum urbi nostra Mithridatem Ponti pulsata viribus suis prostraverat, in conspicu jaceore super¹ diutius passus non est, sed benignis verbis, cum, diadema, quod abjecebat, capiti reponere jussit, certisque rebus impetratis, in pristinum fortitudine habitum restituit; neque pulchrum esse iudicans et vincere reges et facere.

Calonis quoque morte Caesar audita, et se invidebat illius glorie, et illum sue invidisse dixit: patrimoniumque ejus liberis ipsius incolumi servavit.

Mare autem Antonii animus talis humanitatis intellectu non curvit. M. enim Brutus corpus liberto suo sepelendum tradidit, quoque honoratus cre-

maretur, injici ei suum paludamentum jussit, ja-centem non hostem, sed civem, deposito existimans odio. Cumque interceptum a liberto paludamentum compresisset, ira percitus, protinus in aum animadverterit, haec ante prefatione usus: «Quid? tu ignorasti ejus tibi viri sepulturam commiserim?»

Amabilis *Emilius Pauli* apud Cannas trucidis quiescunt corpus, quantum in ipso fuit, intumulatum jaceere passus non est. Idem Tiberium Graecum Lusanorum circumvenientium insidiis, cum summo honore sepulture mandavit, et ossa ejus in patriam portanda milibus Romanis tradidit. Idem M. Marcellum in agro Fructu, dum conatus Ponorum cupidius quam consularius speculator, interemptum legitimo jure exituit; Punico quoque sagulo, et corona donatum laurea rogo imposuit. Ita *Valerius Maximus*, lib. V, cap. L.

Agesilans, audita suorum Spartanorum contra vienos Corinthios victoria, sed utriusque oriente, ingemuit: «Quot, inquit, perierunt Graecie cives, qui barbarorum, ac praesertim Persarum, vires et incursum retundere potuissent!» Ita *Plutarchus* in *Agesilao*.

Q. *Fabius Maximus*, qui cunctando Annibalem fugit, a clementiis dictus est *Ovicia*, teste *Plutarchi* lib. De Viris illustribus.

CAPUT VIGESIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Hoc capite, et duobus sequentibus transit Propheta ad Tyrum, eique idem, quod alii gentibus minatur, excludit, eo quod invidens et omnia gloria Hierosolymae, in ejus clade exultarit. Quicirca graphicis Tyri clades describit. Inde, vers. 15, asserti, quod insula, et principes, ac naves stupabant in Tyri eversione. Idem Tyro communatur Isaiae, cap. xxiii (vide ibi dicta); *Jeremias*, cap. XLVII, 3; *Amos*, cap. 1, 9 (1).

1. Et factum est in undecimo anno, prima mensis, factus est sermo Domini ad me, dicens: 2. Fili hominis, pro eo quod dixit Tyrus de Jerusalem: Euge, confracta sunt portae populorum, conversa est ad me: impelbor, deserta est. 3. Propterea haec dicit Dominus Deus: Ecce ego super te, Tyre, et ascendere faciam ad te gentes multas, sicut ascendit mare fluctuans. 4. Et dissipabunt muros Tyri, et destruent turres ejus: et radam pulvrem ejus de ea, et dabo eam in limpidissimam petram. 5. Sicatio sagenerum erit in medio mari, quia ego locutus sum, ait Dominus Deus: et erit in direptionem gentibus. 6. Filiae quoque ejus, quae sunt in agro, gladio interficiuntur: et scient quia ego Dominus. 7. Quia haec dicit Dominus Deus: Ecce ego adducam ad Tyrum Nabuchodonosor regem Babylonis ab aquiloni, regem regum, cum equis, et curribus, et equitibus, et cetero, populoque magno. 8. Filias tuas, quae sunt in agro, gladio interficiet: et circumdabit te munitionibus, et comportabit aggerem in